110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 16 DE NO-
VEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 885096
PORTARIA Nº 782 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1543534.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados, para reunir com autoridades do poder executivo
e legislativo do município de Acará e Concórdia do Pará/PA, tendo em vista
a implantação do PROCON Municipal nos referidos municípios, no período
de 15 a 19 de dezembro de 2022.

Nome Cargo Matrícula
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA Diretor/PROCON 57203852/7

JASLANA MUNARINI VILAS BOAS Secretária de Diretoria 05960882/1
MANOEL SERGIO BORGES Motorista 05807239/2

DEYVID HENRIQUE MARQUES DE LIMA Gerente 5939635/3
CRISTIANE MAIA DO ESPIRITO SANTO Pedagoga 57202664/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 01 DE DE-
ZEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 885232

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N º 05/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por
intermédio da Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mine-
ração e Energia- SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.772.025/0001-
18 e a Empresa Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.683.111/0003-60, com endereço: Avenida
Perimetral, 2010 –, CEP 66630-505, Belém Pará.
DO OBJETO: Contratação de Certificado Digital SSL tipo A1 padrão ICP
-Brasil para acesso ao sistema INFOCONV
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.25, Caput, da
Lei no 8.666/93 considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.254,00 (um mil, duzentos e cinquenta e quatro
reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional programática: 24101. 22.126.1508-8238;
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Natureza de Despesa: 339040 - Serv.de Tecno.da Infor.e Comunicação
-Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Anadelia Divina Santos - Secretária Adjunta
de Gestão Administrativa.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 06 de dezembro de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 885359
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N º 04/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por
intermédio da Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mine-
ração e Energia- SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.772.025/0001-
18 e a Empresa Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.683.111/0003-60, com endereço: Avenida
Perimetral, 2010 –, CEP 66630-505, Belém Pará.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ço de aquisição de sistema de informação – INFOCONV.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.25, Caput, da
Lei no 8.666/93 considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 46.448,40 (quarenta e seis mil, quatrocentos e qua-
renta e oito reais e quarenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional programática: 24101. 22.126.1508-8238;
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;

Natureza de Despesa: 339040 - Serv.de Tecno.da Infor.e Comunicação
-Pessoa Jurídica;
Fonte: 0301/0101
Origem do Recurso: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Anadelia Divina Santos - Secretária Adjunta
de Gestão Administrativa.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 06 de dezembro de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 885274

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, Sra. Anadelia Divina San-
tos, resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade nº 04/2022 Contratação
de empresa especializada na prestação de serviço de aquisição de sistema
de informação - INFOCONV, junto a empresa SERPRO, pelo período de 12
(doze) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 46.448,40 (quarenta e seis mil, quatrocentos e qua-
renta e oito reais e quarenta centavos.)
Belém, 06 de dezembro de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 885282
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, Sra. Anadelia Divina San-
tos, resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade nº 05/2022 Contratação de
Certificado Digital
SSL tipo A1 padrão ICP-Brasil para acesso ao sistema- INFOCONV, junto a
empresa SERPRO, pelo período de 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.254,00 (Um mil duzentos e cinquenta e quatro
centavos)
Belém, 06 de dezembro de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 885365

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 623/2022 DAF/SEDEME -
BELÉM,  06 DE DEZEMBRO DE 2022
Nome:KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA MONTEIRO/Matricula:n°55587536/1/
Cargo:Geóloga/Origem:Belém-PA/Destino: Jacundá, Nova Ipixuna, Breu
Branco, Tucuruí, Novo Repartimento, São Domingos do Araguaia e São Ge-
raldo do Araguaia–PA/Período:12a 20/12/2022/Diárias:8,5(oito e meia)/
Objetivo:extensionismo Mineral no Estado do Pará – Desenvolvimento da
Indústria da Cerâmica vermelha paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 884960
PORTARIA N° 622/2022 – DAF/SEDEME -
BELÉM, 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome:ERICA LIMA MARQUES/Matricula:n°5964417/1/Cargo:Técnica em
Gestão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Curio-
nópolis-PA/Período:12 a 16/12/2022/Diária:4,5(quatro e meia)/Objetivo:
Executar as ações dos Planos de Trabalho dos Acordos de Cooperação Téc-
nica, assinados entre a SEDEME e a Prefeitura Municipal de Curionópolis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 884943
PORTARIA N° 621/2022 DAF/SEDEME -
BELÉM, 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome:BRUNO MEDEIROS POMPEU/Matricula:n°5948369/1/Cargo:Geren-
te/Origem:Belém-PA/Destino:Curionópolis -PA/Período:12a 16/12/2022/
Diária:4,5(quatro e meia)/Objetivo:executar as ações dos Planos de Traba-
lho dos Acordos de Cooperação Técnica, assinados SEDEME e a Prefeitura
Municipal de Curionópolis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 884937
PORTARIA N° 625/2022 - DAF/SEDEME -
BELÉM, 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome:WELLINGTON BRUNO SILVA DE JESUS/Matricula:n°5964423/1/
Cargo:Engenheiro de Materiais–Téc. em Gestão de Des. Sustentável/Ori-
gem:Belém-PA/Destino: Jacundá, Nova Ipixuna, Breu Branco, Tucuruí,
Novo Repartimento, São Domingos do Araguaia e São Geraldo do Ara-
guaia-PA/Período:12/12 a 20/12/2022/Diárias:8,5 (oito e meia)/Objetivo:
realizar o Extensionismo Mineral no Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 885025